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Это имя едва ли ши­
роко известно за преде­
лами круга специалистов 
по «наполеоновской 
эпохе». П.  А.  Толстой 
считается военачальни­
ком второго плана, хо­
тя он был достаточно 
успешным полковод­
цем  —  правда, главным 
образом в  Европе, а  не 
в России.

Петр Александро­
вич Толстой, проис­
ходивший из орловской 
ветви графов Толстых, 
состоял в  родстве с  вид­
ным военным и  госу­
дарственным деятелем 
генерал‑фельдмаршалом 
графом Николаем Ива­
новичем Салтыковым 
(1736–1816), а  также 
с  Голицыными  —  урож­
денной княжной Голицыной была его бабка 
Анна Михайловна Измайлова1.

В энциклопедиях годом рождения 
П.  А.  Толстого обычно указывается 1761‑й. 
Однако из современной ему литературы сле­
дует весьма противоречивая датировка этого 
события. Известно такое сообщение: когда 
П.  А.  Толстой получил Георгиевский крест 
(1794), ему исполнилось 24  года, следова­
тельно, он родился в  1769  или 1770  году2. 
В  некрологе П.  А.Толстого сообщается, что 

в 1785‑м ему было 17 лет: 
в  этом случае дата его 
рождения  —  1767  или 
1768 год3.

Подобно пушкинско­
му Петруше Гриневу, 
П. А. Толстого в 1775 го­
ду записали капралом 
в  лейб‑гвардии Преоб­
раженский полк, одна­
ко реально службу он 
начал только в  1785‑м 
уже подпоручиком, фли­
гель‑адъютантом в штабе 
Н. И. Салтыкова и в том 
же году был переведен 
в  армию подполковни­
ком с  назначением гене­
рал‑адъютантом при том 
же Н. И. Салтыкове.

П. А. Толстой — участ­
ник русско‑шведской вой- 
ны (1788–1790) и  пода­
вления Польских восста­

ний (1792, 1794). В  1792  году он зачисляется 
в  Ингерманландский карабинерный полк, 
в 1793‑м переводится в Псковский драгунский 
полк, 28 июня 1794 года за отличие в бою под 
Брестом получает чин полковника4.

По  семейной легенде, назначение 
в Псковский полк было связано со свадьбой 
П.  А.  Толстого. «Своей женитьбой на бога­
той княжне Голицыной получил он один из 
двух только во всей России четырехтысяч­
ных полков  —  Псковский драгунский полк, 
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чтобы он деньгами своей жены поправил 
положение полка. Тогда говорили, что этот 
полк был дан Петру Александровичу пото­
му, что никто его не принимал, так он был 
расстроен в  финансовом отношении бра­
том Петра Александровича, командовав­
шим тогда этим полком»5. Однако свадьба 
П. А. Толстого состоялась только в 1795 го­
ду. Его женой стала княжна Мария Алексе­
евна Голицына, старшая дочь «первого рус­
ского мартиниста»6  генерал‑майора князя 
Алексея Борисовича Голицына (1732–1792). 
Она, в  ранней юности лишившаяся отца 
и  в  детстве матери, воспитывалась под осо­
бым покровительством Екатерины II «по 
всем строгим правилам приличий двора, 
умения жить в  свете и  в  страхе Божием»7. 
Большое состояние, унаследованное от ро­
дителей, сделало ее одной из богатейших и, 
следовательно, желанных невест, хотя кра­
савицей М. А. Толстая, судя по портрету, не 
была8. По свидетельству историка П. Ф. Ка­
рабанова, Марию отличали благочестие 
и  «ум оригинальный с  необыкновенными 
странностями»9.

Посол Наполеона в  Петербурге гене­
рал Анн Жан Мари Рене Савари писал 
о  М.  А.  Толстой в  «Листках новостей», от­
сылаемых им в  Париж, как о  важном ли­
це петербургского общества10. В  августе 
1805  года она была награждена женским ор­
деном Святой Екатерины меньшего креста, 
то есть 2‑й степени. Столь же видную роль 
М.  А.  Толстая играла и  в  Москве, где окон­
чательно обосновалась после Отечественной 
войны 1812 года. Именно ее устрашился гри­
боедовский Фамусов, воскликнувший: «Что 
будет говорить княгиня Марья Алексеевна!»

У П.  А.  и  М.  А.  Толстых родилось пятеро 
сыновей — Алексей (1798–1864)11, Александр 
(1801–1873)12, Георгий (1803–1874)13, Влади­
мир (1805–1875)14, Иван (1811–1852)15  и  че­
тыре дочери — Евдокия (1795–1863)16, Софья 
(1800–1886)17, Анна (1802–1884)18, Александ­
ра (1804–1858)19.

В год свадьбы П.  А.  Толстой, получил Ге­
оргиевский крест 4‑й степени за штурм пред­
местья мятежной Варшавы  —  Праги20. Реля­
ция фельдмаршала А. В. Суворова сообщала, 
что «граф Толстой, командуя двумя баталио­
нами, во главе колонны с первыми взошел на 
батарею и овладел ею, где и ранен в руку»21.

В 1797  году П.  А.  Толстой стал генерал‑
майором и  шефом Нижегородского драгун­
ского полка, вскоре Павел I сделал его сво­
им генерал‑адьютантом и наградил орденом 
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Святой Анны 1‑й степени. Уже в  1799  го­
ду Петр Александрович производится 
в  генерал‑лейтенанты и  направляется в  ар­
мию австрийского эрцгерцога для координа­
ции ее действий с  действиями суворовских 
частей. Однако вскоре по возвращении он 
высылается из столицы. В.  Н.  Геттун вспо­
минал рассказ Петра Александровича о том, 
как последний «впал было в  немилость им­
ператора Павла I и велено было ему выехать 
из С[анкт]-Петербурга в  три дня»22. Немно­
го позже Павел I разрешил П.  А.  Толстому 
вернуться, опрометчиво простив всех во­
енных, по разным причинам выгнанных им 
со службы. Недовольные составили заговор, 
как известно, окончившийся убийством не­
счастного императора в Михайловском зам­
ке. К  ним примкнул и  Толстой, имевший 
основания опасаться за прочность своего 
положения23.

После вступления на престол Алексан­
дра I П.  А.  Толстой назначается военным 
губернатором Выборга и  инспектором ка­
валерии Финляндской инспекции (1802), 
а  через полгода переводится в  долж­
ность петербургского военного губерна­
тора и  вскоре становится командиром 
лейб‑гвардии Преображенского полка, 
в  котором начинал службу, и  Гвардейского 
корпуса. В то время им был заведен обычай 
дарить солдатам‑именинникам по серебря­
ному рублю, а  унтер‑офицерам  —  по два. 
Однажды, чтобы иметь деньги для раздачи, 
П.  А.  Толстой даже заложил бриллианты 
своей жены24.

В 1805  году П.  А.  Толстой, ставший гене­
рал‑адъютантом, во главе двадцатитысячно­
го десантного корпуса отплыл в  Померанию 
для действий в  Северной Германии против 
французов под началом шведского коро­
ля Густава-Адольфа. После Аустерлицкого 
сражения корпус вернулся в  Россию. Алек­
сандр I в  1806  году назначил Толстого сво­
им представителем при штабе командования 
русской армии. Когда армию возглавил гене­
рал Л.  Л.  Беннигсен, П.  А.  Толстой сначала 
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выполнял обязанности дежурного генерала 
при нем, а позже командовал резервом.

В 1807 году Александр I назначил П. А. Тол­
стого чрезвычайным послом во Францию, но 
его выбор оказался неудачен: Петр Алексан­
дрович, настроенный антифранцузски, в сво­
их донесениях рекомендовал организовать 
новую коалицию с Австрией и Пруссией и не­
однократно просил отставки. После заключе­
ния Тильзитского мира он даже в  нарушение 
дипломатического этикета не принял в  при­
сутствии Александра I от Наполеона орден 
Почетного легиона, сказав, что не заслужил 
столь высокой награды25.

В конце концов многочисленные просьбы 
П. А. Толстого об отставке были удовлетворе­
ны. Вернувшись в Россию, он получил мало­
важную должность инспектора рекрутского 
депо и жил в основном либо в Москве, либо 
в своем имении Троицком на Зуше Чернско­
го уезда Тульской губернии, где держал кон­
ный завод26. С этого времени Петр Александ­
рович начал серьезно заниматься сельским 
хозяйством.

Во  время Отечественной войны 1812  года 
Александр I поручил П.  А.  Толстому возгла­
вить один из трех округов внутреннего гу­
бернского ополчения  —  3‑й, или Низовой, 
центр которого находился в  Нижнем Нов­

городе. В  1813  году отряды, возглавляемые 
П.  А.  Толстым, образовали особый корпус 
и вошли в состав польской армии Л. Л. Бен­
нигсена, воевавшей в Богемии.

После возвращения на родину  —  уже ге­
нералом от инфантерии (до войны он отка­
зался принять это звание)  —  П.  А.  Толстой 
в  1816  году был назначен командующим 
5‑м пехотным корпусом, расквартирован­
ным в  Москве и  ее окрестностях27. Рядом 
с  местом новой службы оказалось большое 
имение Узкое, унаследованное Марией 
Алексеевной по разделу с сестрами от брата 
Е.  А.  Голицына в  1811  году. Судя по тому, 
что имя Е.  А.  Голицына еще как минимум 
два года продолжало значиться в  офици­
альных документах, имеющих отношение 
к  Узкому28, никто из новых владелиц за 
это время усадьбу не посетил. В  1812  го­
ду от Узкого и  входившей в  состав имения 
деревни Нижние Теплые Станы в  Москов­
ское земское ополчение взяли 11  ратни­
ков29. Указанная цифра дает возможность 
подсчитать общее количество крестьян 
в Узком: в ополчение забирали каждого де­
сятого. Французская армия выступила из 
сожженной Москвы по Старой Калужской 
дороге, разоряя расположенные вдоль нее 
села и  деревни. В  «Ведомости, учиненной 

Б. П. Виллевальде. Подвиг конного полка в сражении при Аустерлице в 1805 году.  
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в  Московском земском суде о  владельче­
ских селениях с  показанием претерпен­
ных ими от нашествия неприятеля разоре­
нии» по Московскому уезду отмечено, что 
в Узком «отнято <…> хлеба 2500 четвертей, 
сена 4700  пудов, лошадей 28, коров 30, ба­
ранов, овец 90, разграблена церковь, го­
сподский дом, имущество дворовых людей 
и крестьян, хлеб и весь скот, всего на сумму 
124877 рублей»30 — ущерб грандиозный.

В московском доме Толстых в  Леонтьев­
ском переулке сформировался кружок из 
лиц, осознавших необходимость развития 
земледелия и сельского хозяйства как осно­
вы народного благосостояния31. Становле­
ние кружка по времени примерно совпадает 
с  появлением декабристских «Союза бла­
годенствия» и  «Союза спасения». И  здесь, 
и  там костяк составляли боевые офицеры. 
Разница была лишь в  возрасте и, следова­
тельно, в  чинах. Интерес к  сельскому хо­
зяйству проявляли люди достаточно зрелые, 
пожившие, достигшие определенного поло­
жения, тогда как вокруг «Союзов» группи­
ровалась преимущественно молодежь. Пер­
вые считали, что лучшее будущее страны 
обеспечат земледельческие новации. Вто­
рые не видели будущего без более радикаль­
ных преобразований.

Кружок культурных помещиков, тес­
но связанный с  военной и  гражданской 
администрациями города, «легализовал­
ся» в  виде Императорского Московско­
го общества сельского хозяйства  —  первой 
подобной организации в  России32. Обще­
ство возглавил старый приятель П.  А.  Тол­
стого князь Д.  В.  Голицын, назначенный 
генерал‑губернатором Москвы. Петр Алек­
сандрович стал вице‑президентом. Его сосе­
дями по подмосковному имению оказались 
не менее деятельные члены Общества: дру­
гому вице‑президенту князю С.  И.  Гагарину 
принадлежало Ясенево33, отставному генерал‑
майору А. И. Герарду — Большое Голубино34, 
полковнику князю Н.  С.  Меншикову  —  Че­
ремушки-Знаменское, коллежскому асессору 
А.  А.  Бекетову  — Зюзино-Борисоглебское35. 
Все это способствовало формированию свое­
образного «культурно‑хозяйственного очага», 
который можно оценивать как важнейший 
центр рационализации сельского хозяйство­
вания в  Центральном Нечерноземье того 
времени36.

Благодаря П. А. Толстому, страстному лю­
бителю и знатоку садоводства, в Узком было 
организовано хорошо развитое оранжерейное 
хозяйство, приносившее значительные до­
ходы: «Он основал <…> великолепные оран­

жереи и  теплицы, славящиеся поныне во 
всем округе»37. Кроме сооруженных еще при 
Голицыных Больших оранжерей, частично 
сохранившихся до сих пор, появились более 
десяти новых. Здесь выращивались ананасы, 
персики и  абрикосы, а  также другие экзоти­
ческие для средней полосы России культуры. 
Много редких растений росло на открытом 
воздухе, имелся вишневый сад, в прудах раз­
водили рыбу38.

17  февраля 1825  года годичное собрание 
Императорского Московского общества 
сельского хозяйства наградило П.  А.  Тол­
стого золотой медалью «в ознаменование 
своего уважения и  признательности к  рев­
ностному усердию, оказанному Вашим сия­
тельством при самом основании и  учреж­
дении Общества, а  равно и  к  постоянному 
содействию Вашему в трудах и занятиях она­
го»39. Впоследствии такую же медаль получил 
и С. И. Гагарин.

За  «спокойствие Москвы» в  день вос­
стания на Сенатской площади П.  А.  Тол­
стому была прислана Андреевская лен­
та  —  знак высшего российского ордена. 
Петра Александровича во время предпо­
лагавшегося декабристами выступления 
в  Москве собирался арестовать его соб­
ственный адъютант  —  ротмистр князь 
Н.  И.  Трубецкой40. Участником подготов­
ки выступления был и  другой адъютант 
Толстого  —  штабс‑капитан лейб‑гвардии 
драгунского полка А.  В.  Шереметев, двою­
родный брат Ф.  И.  Тютчева41. После пода­

Дж. Доу. Портрет Д. В. Голицына.  
Холст, масло. 1823 год
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вления восстания П.  А.  Толстой возглавил 
комитет, определявший степень вины заго­
ворщиков.

М.  А.  Толстая при коронации Нико­
лая I была пожалована в  статс‑дамы и  полу­
чила орден Святой Екатерины уже большого 
креста  —  высшую женскую награду России: 
«Чин статс‑дамы — дан ранг выше всех, даже 
и фельдмаршальских жен, большой же крест 
ордена святыя Екатерины в таком уважении, 
что кроме принцесс и самых наизнатнейших 
дам никто его не получает. Лента носится 
с  правого плеча на левую сторону так, как 
орден св. Андрея. Звезда на левой стороне, 
портрет государыни рядом со звездой. Лен­
ту можно всякий день и  не носить, а  только 
по большим праздникам, портрет прилично 
носить часто, а  звезду почти всегда на себе 
иметь, когда одеваться»42.

С этого времени Петр Александрович был 
«употребляем в  важнейших Государствен­
ных комитетах по назначению императо­
ра»43, сделавшись одним из ближайших спод­
вижников Николая I. После смерти супруги 
(1826)44, граф вместе с  сыном Иваном, до­
черьми Софьей, Анной и  Александрой уна­
следовал Узкое. Роскошный городской особ­
няк и  подмосковное имение в  совокупности 
составляли всего лишь седьмую часть огром­
ного наследства, оставленного Марией Алек­
сеевной45. Несмотря на наличие нескольких 
официальных владельцев, хозяйством в име­
нии, как и раньше, занимался П. А. Толстой. 

В  1828  году он основал в  Москве общество 
любителей садоводства.

Полководческая деятельность П. А. Толсто­
го закончилась тем же, с чего и началась — по­
давлением очередного Польского восстания. 
В  1831  году Петру Александровичу вновь до­
велось побывать в этом непокорном крае — на 
сей раз в  качестве главнокомандующего Ре­
зервной (впоследствии 3‑й) армии, действо­
вавшей в Литве. По окончании кампании его 
наградили золотой шпагой с алмазами и над­
писью «За изгнание польских мятежников»46.

В результате раздела с  детьми, состояв­
шегося 31  июля 1836  года47, П.  А.  Толстой 
стал единственным владельцем Узкого. Тог­
да он исполнял обязанности московского 
генерал‑губернатора вместо испросившего 
отпуск Д.  В.  Голицына и  чаще посещал свое 
имение. «У графа Толстого есть подмосков­
ная, называемая Узкое, и он четыре дня про­
водит там, а  три бывает в  Москве»48,  —  за­
писал в дневнике московский почт‑директор 
А. Я. Булгаков, который зафиксировал также 
реакцию А.  С.  Пушкина на это назначение: 
«Приехал граф Петр Александрович, да не 
Румянцов-Задунайский, а  Толстой-Узкой»49. 
Пушкин явно считал военные заслуги гра­
фа эфемерными по сравнению с  заслугами 
П.  А.  Румянцева-Задунайского, фигурирую­
щего в  «Воспоминаниях в  Царском Селе» 
как «Перун кагульских берегов». Во  всяком 
случае, очевидно, что название толстовской 
усадьбы было поэту знакомо.

Узкое. Северный флигель. Фотография 1935 года
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Видимо, на отношение А.  С.  Пушкина 
к  П.  А.  Толстому наложили отпечаток их 
личные контакты. 7  октября 1828  года Пуш­
кин по вызову Толстого  —  тогда управляю­
щего главным штабом по военным поселени­
ям, главного начальника военных поселений, 
главнокомандующего войсками в  Петербур­
ге и  Кронштадте —явился на заседание ко­
миссии, занимавшейся расследованием дела 
о  распространении поэмы «Гавриилиада». 
Поэт написал письмо Николаю I. 26  октя­
бря П.  А.  Толстой передал ему высочайший 
ответ, после чего А.  С.  Пушкин был осво­
божден от ответственности по делу. Копия 
пушкинского письма сохранилась в  архиве 
родственников П. А. Толстого Бахметевых50.

В 1839  году Петр Александрович оконча­
тельно вернулся в Москву и вплотную занял­
ся ведением хозяйства в  Узком. В  издавае­
мом историком М.  П.  Погодиным журнале 
«Москвитянин» отмечено, что граф вел раз­
меренный и  спокойный образ жизни: «Лето 
проводил обыкновенно в подмосковной <…> 
посреди сельских работ и  занятий, напоми­
ная самою простотою своей жизни что‑то 
древнее. Досуги свои он посвящал семейству 
и  тем, с  которыми любил беседовать»51. Ли­
цейский товарищ Пушкина М. А. Корф так­
же свидетельствовал: «Последние годы своей 

Большие оранжереи в усадьбе Узкое.  
Восточное крыло и павильон.  
Фотографии автора. 2007 год
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жизни Толстой проводил опять постоянно 
в  Москве или в  подмосковном своем име­
нии Узком, имев позволение не приезжать 
в  Петербург и  заниматься страстно цвета­
ми  —  единственной вещью в  мире, которую 
он не считал «плевым делом»52.

По  делам Общества сельского хозяйства 
к  П.  А.  Толстому в  Узкое неоднократно на­
ведывался экономист С. А. Маслов, бывший 
секретарем этой организации. «Издание жур­
нала53  и  сношения Общества внутри и  вне 
России, возложенные на непременного се­
кретаря, обязывали меня докладывать графу 
П[етру] А[лександровичу] о  предметах пере­
писки общества, как официальной, с Мини­
стерством государственных имуществ, так 
и частной, а потому я нередко приезжал к не­
му <…> и имел утешение видеть, как он при­
нимал к сердцу относящееся до чести Обще­
ства и пользы общественной»54.

Гордость не позволила П.  А.  Толстому 
после смерти Д.  В.  Голицына отказаться от 
избрания его 2  мая 1844  года президентом 

Общества, но силы его уже были на исходе. 
Вскоре он скончался в своем московском до­
ме. В  тот день Петр Александрович, по сви­
детельству С.  А.  Маслова, собирался уехать 
на несколько дней в  Узкое, «чтобы посмо­
треть, как поставили в оранжереи и простен­
ки растения, и  подышать дней пять свежим 
воздухом. «Не  задерживайтесь, граф, в  де­
ревне, — сказал я ему, — уже время позднее, 
осеннее, да и  нам без вас скучно».  —  «Нет, 
брат, я скоро возвращусь, а там начнем и на­
ши заседания». Провожая, он взял меня за 
руку и  с  сердечной добротою сказал: «Про­
щай, брат Степан Алексеевич, до свидания». 
Можете себе представить, как поразило ме­
ня случайно долетевшее на другой день из­
вестие, что гр[аф] П[етр] А[лександрович] 
скончался; я не верил слуху, пошел в  дом 
графа и  нашел его на столе спокойно сом­
кнувшего глаза навеки»55.

Похоронили П. А. Толстого в Донском мо­
настыре рядом с  женой56. Памятник над мо­
гилами супругов не сохранился.

1Материалы для полной родословной ро­
списи князей Голицыных, собранные князем 
Н. Н. Голицыным. Киев, 1880. С. 18, 86.

2См.: Граф Петр Александрович Толстой // 
Москвитянин. 1844. № 10. С. 416–420. 

3Некролог графа Петра Александровича 
Толстого // Журнал сельского хозяйства и 
овцеводства. 1844. № 10. С. 97.

4Граф Петр Александрович Толстой // Мо­
сквитянин. 1844. №. 10. С. 416–420.

5Записки графа Федора Петровича Толсто­
го. М., 2001. С. 55.

6Серков А. И. Русское масонство. 1731–
2000 гг. Энциклопедический словарь. М., 
2001. С. 251.

7Записки графа Федора Павловича Толсто­
го. С. 83.

8Портрет М. А. Толстой кисти В. А. Тропи­
нина находится в Государственном музее ис­
кусств Грузии.

9Гофмейстерины, статс-дамы и фрейли­
ны русского двора. XVIII и XIX вв. Списки 
П. Ф. Карабанова, приведенные в порядок, 
дополненные и обставленные примечания­
ми кн. А. В. Лобановым-Ростовским. СПб., 
1872. С. 47.

10См.: Андроникашвили Б. Потомки Вахтан­
га VI в России. К 200-летию Георгиевского 
трактата // Литературная Грузия. 1983. № 3. 
С. 196–197.

11Толстой Алексей Петрович — генерал-
лейтенант, с 1850 г. сенатор, управляющий 
отделением Сената в Варшаве, владелец 

усадьбы Знаменское-Аксиньино (ныне в чер­
те Москвы).

12Толстой Александр Петрович — камергер 
(с 1830), действительный статский советник и 
тверской губернатор (с 1834), генерал-майор, 
Одесский военный губернатор и управляю­
щий гражданской частью в городе (1837–
1840), начальник нижегородского ополчения 
(1855), генерал-лейтенант и обер-прокурор 
Святейшего Синода (1856–1862), затем член 
Государственного совета. Владелец боль­
шого имения Троицкое на Зуше (Тульская 
губ.), унаследованного от отца. Был женат на 
княжне Анне Егоровне Грузинской (1798–
1889). В их московской квартире в доме Та­
лызиных сжег вторую часть «Мертвых душ» и 
скончался Н. В. Гоголь.

13Толстой Георгий Петрович — генерал-
лейтенант, действительный статский совет­
ник, в 1819 г. поступил на службу в Углицкий 
полк в чине подпрапорщика, с 1821 г. — в 
лейб-гвардии Егерском полку, с мая 1827-го 
— флигель-адъютант. Участвовал в войнах с 
Персией (1826–1828), Турцией (1828–1829) 
и в Польской кампании (1830–1831). В мае 
1835 г. был причислен к Министерству вну­
тренних дел, но через два года вышел в от­
ставку, по выборам московского дворянства 
занимал должность совестного судьи (1847–
1850). Казанский военный губернатор, (1850). 
Калужский военный и гражданский губерна­
тор (1851–1854), таганрогский градоначаль­
ник (1854–1856). В июле 1859 г. руководил 
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подавлением бунта крестьян в Спасском уез­
де Тамбовской губ. Пензенский губернатор 
(1859–1861), сенатор (с 1861). Был женат на 
княжне Варваре Петровне Трубецкой.

14Толстой Владимир Петрович — генерал-
майор. Был женат на графине Софье Васи­
льевне Орловой-Денисовой (1817–1885).

15Толстой Иван Петрович — действитель­
ный статский советник, унаследовал усадь­
бу Знаменское-Аксиньино от брата Алек­
сея. Был женат на графине Софье Сергеевне 
Строгановой (1824–1852).

16Толстая Евдокия Петровна, замужем за 
графом Александром Дмитриевичем Гурье­
вым (1787–1865). А. Д. Гурьев, действитель­
ный статский советник, в 1812 г. вступил в 3-й 
округ внутреннего губернского ополчения, в 
1813-м был назначен бригадным начальни­
ком 1-го Казанского и 3-го Нижегородского 
ополченских полков, затем откомандирован 
с двумя пешими и одним уральским каза­
чьим полками в авангард действующей армии. 
Участвовал в ряде боев и стычек с наполео­
новскими войсками, отличился в сражении 
при Дрездене, награжден орденом Святого 
Георгия 4-й степени, был комендантом Дрез­
дена. В 1814 г. зачислен на военную службу 
в чине генерал-майора, в 1822-м назначен 
Одесским градоначальником, в 1825-м опре­
делен состоять при военном министре. Член 
Военного совета военного министерства, 
генерал-лейтенант (1827), сенатор (1828), 
генерал-губернатор Киевской, Волынской и 
Подольской губ. (1832), позже Полтавский 
и Черниговский военный губернатор, затем 
Киевский военный губернатор с управлением 
гражданской частью, а также Подольский и 
Волынский генерал-губернатор (1835). В 1837 
г. перешел на гражданскую службу с произ­
водством в действительные тайные советни­
ки, возглавлял департамент государственной 
экономии в Государственном совете.

17Толстая Софья Петровна, замужем за 
генерал-майором графом Владимиром Степа­
новичем Апраксиным (1796–1833), владель­
цем подмосковной усадьбы Ольгово (Дми­
тровский уезд) и орловской Брасово (ныне 
пос. Локоть Брянской обл.). Из Ольгова про­
исходят два великолепных портрета П. А. Тол­
стого, выполненных в 1799 г. В. Л. Боровиков­
ским. Ныне один из них является украшением 
собрания литературоведа И. С. Зильберштей­
на, которое стало основой Музея личных кол­
лекций в Москве. В литературе эта картина 
ошибочно названа портретом Н. А. Толстого, 
написанным в 1800-х гг. (см.: Зильберштейн И. 
С. Первый в мире // Наше наследие. 1988. № 
1. С. 17). Другой портрет П. А. Толстого нахо­

дится в фондах Музея-заповедника «Дмитров­
ский Кремль» в г. Дмитрове Московской обл. 
В. С. Апраксин — внук Владимира Борисови­
ча и Натальи Петровны Голицыных, участ­
ник Отечественной войны 1812 г., во время 
заграничного похода отличился в сражениях 
при Дрездене и Кульме, удостоившись ордена 
Святого Владимира IV степени; за отличие в 
«битве народов» под Лейпцигом произведен в 
подпоручики; сражался при Фер-Шампенуазе, 
брал Париж, в апреле 1814 г. переведен в лейб-
гвардии Конный полк. Флигель-адъютант (с 
1817), генерал-майор свиты (с 1831).

18Толстая Анна Петровна, замужем за 
адъютантом П. А. Толстого корнетом, впо­
следствии ротмистром лейб-гвардии Конно­
го полка Алексеем Ивановичем Бахметевым 
(1801–1861). А. И. Бахметев управлял Москов­
ской дворцовой конторой, был председателем 
Московского Славянского благотворитель­
ного общества (с 1858), состоял попечителем 
Московского учебного округа (1858–1859). 
Гофмейстер. Изучал технологию производ­
ства стекла в Лейпциге и продолжил семейное 
стекольное дело в имении Николо-Пестровка 
(Пензенская губ.). Брак был бездетным, поэ­
тому предприятия А. И. Бахметева по наслед­
ству достались сыну его племянницы князю А. 
Д. Оболенскому. К А. П. Бахметевой от роди­
телей и братьев перешла часть семейной пере­
писки, содержавшая любопытные сведения по 
истории усадьбы Узкое и некоторые деловые 
бумаги, в том числе реестры ризниц церквей в 
Узком, Троицком, а также святителя Николая 
в Хлынове — в приходе последней находился 
московский дом Толстых в Леонтьевском пер. 
(ЦИАМ. Ф. 1845, оп. 1, д. 15, л. 1–5).

19Толстая Александра Петровна, заму­
жем за графом Александром Николаевичем 
Мордвиновым (1799–1856 или 1858), с 1849 
г. — владелица имения Троицкое на Зуше. 
Мордвинов А. Н. — коллежский советник, 
камергер, художник-любитель, учившийся 
у М. Н. Воробьева. В Севастопольском ху­
дожественном музее им. П. М. Крошицкого 
находится его картина «Вид Венеции» (1851). 
Первым браком А. Н. Мордвинов был же­
нат на Анастасии Алексеевне Яковлевой (?–
1833). О Мордвиновых см.: Мемуары графа 
С. Д. Шереметева. Т. 3. М., 2005. С. 108.

20Шильдер Н. К. Дипломат поневоле // Ис­
торический вестник. 1896. № 6. С. 824.

21Посольство графа П. А. Толстого в Па­
риж в 1807 и 1808 гг. От Тильзита до Эрфур­
та. СПб., 1893. С. ХХ.

22Геттун В. Н. Записки собственно для мо­
их детей // Исторический вестник. 1880. № 1. 
С. 279.



ИСТОРИЧЕСКИЙ ПОРТРЕТ

Московский журнал. № 12 (252). Декабрь 2011  11

23Эйдельман Н. Я. Герцен против само­
державия. Секретная политическая история 
России XVIII–XIX веков и Вольная печать. 
М., 1984. С. 256.

24Геттун В. Н. Указ. соч. С. 292.
25Там же. С. 296.
26ЦИАМ. Ф. 1845, оп. 1, д. 443; Записки гра­

фа Е. Ф. Комаровского. М., 1990. С. 111. Тро­
ицкое на Зуше было очень большим имением, 
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